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Akateeminen vitutus

Kun minua pyydettiin puhu-
maan väitöskirjani aiheesta eli 
mielenterveysmeemeistä Edis-
tyksen päiville teemalla Tiede ja 
ilo, totesin, että tutkimusaiheeni 
tosiaan sopii teemaan. Kirjoitin 
puheenvuoron otsikoksi jo aikaa 
sitten ”Hulluudesta ja huvista: 
mielenterveysmeemit ja kärsi-
mykselle nauraminen”. Ajattelin 
hyvin kunnianhimoisesti, että 
tulen puhumaan mielenterveys-
meemien huumorista sekä ras-
kaille aiheille, erityisesti mielen 
järkkymiselle ja kärsimyksel-
le, nauramisesta. Vaikka sivuan 
näitä teemoja puheenvuorossani, 
on todettava, että rupesin pohti-
maan tämän seminaarin teemaa 
laajemmin ja hyvin henkilökoh-
taisesta näkökulmasta. Tiede ja 
ilo. Mitä se tarkoittaa?

Pidin hiljattain esitelmän 
eräässä konferenssissa, jossa esit-
telin mielenterveyden ja mielen-
terveysongelmien representaa-
tioiden sukupuolittuneisuuksia 
tutkimusaineistossani. Kun näy-
tin aineistoesimerkkejäni, joissa 
naiset pinkeissä mekoissa hukut-
tivat ahdistuksensa kaveribruns-
seihin ja miehet Nick Caven 
musiikkiin ja tyhjyyteen tuijotta-
miseen, kuulin yleisöstä naurua. 
Myös yksi konferenssin plenaari-
puhujista kehui kahvitauolla esi-
telmääni ja kertoi nauraneensa 
katketakseen aineistolleni. Taju-
sin, etten ollut itse nauranut esi-
telmädioja työstäessäni. En ollut 
myöskään nauranut aineistolle 
pitkään aikaan, vaikka olin ai-
heeni alun perin valinnut juuri 
siksi, että olimme ystävieni yhtei-
sissä WhatsApp-ryhmissä lähe-
telleet juuri samankaltaisia mee-

mejä toisillemme ja nauraneet 
yhdessä maailman hirveydelle ja 
omalle pahalle olollemme. Va-
litsin aiheen, jota pidin tärkeä-
nä ja vaikuttavana, ja nyt katson 
keräämiäni meemejä lievän kyy-
nisesti, huijarisyndroomassani 
itseäni muihin vakavasti otetta-
viin ja arvostettaviin tutkijoihin 
vertaillen.

Olen työstänyt tutkimustani 
korkeakouluhallinnollisten koko-
aikatöiden ohessa jo lähes kolme 
vuotta. Sanon työstänyt, vaikka 
todellisuudessa minä ja huijari-
syndroomani katsomme aikaan-
saannosteni tänä aikana tiivis-
tyvän taustateorian lukemiseen 
(olen jo unohtanut puolet luke-
mistani lähteistä), aineistonke-
ruuseen (eli meemien selailuun 
ja kuvakaappausten ottamiseen 
sohvalla istuen), yhden teoreetti-
sen yhteisartikkelin kirjoittami-

Hulluudesta ja huvista: 
mielenterveysmeemit ja kärsimykselle nauraminen
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Kuva 1. Instagram. Meemi, jossa pohjana kuvakaappaus It’s 
Always Sunny in Philadelphia -sarjasta.1

seen (minä fiilistelin jotain, kun 
ohjaajani tekivät raskaan työn), 
apurahahakemuksiin (kaksi vuot-
ta itkua ja hammastenkiristystä 
luovuttamisen partaalla, kunnes 
tuli Koneen Säätiön lähes nelivuo-
tinen jättipotti, jonka aloittamista 
kuitenkin lykkäsin jo allekirjoi-
tetun työsopimuksen ja velvolli-
suudentunnon takia), esitelmien 
pitämiseen (eli olen joskus näyt-
tänyt pari diaa ja elänyt loppuajan 
turistielämää laitoksen rahoilla) 
ja varsinaisen omien artikkelien 
kirjoittamisen välttelemiseen. 

Ajoittain olen täysin uupunut ja 
kyllästynyt tutkimukseen, vaikka 
en ole tuottanut varsinaista tekstiä 
kuukausiin. Uuvun ja ahdistun, 
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vaikka en tee mitään – ehkä juuri 
siksi en naura näille meemeille 
juuri nyt. Ne osuvat liian lähel-
le tähän ahdistumiseni hetkeen: 
olen katsonut niitä liian kauan 
ilman, että saan niistä mitään irti, 
ne kuvaavat minua ja hyökkäävät 
suoraan minua kohti. Tällä het-
kellä en osaa edes nauraa omalle, 
keskiluokkaiselle, itsekeskeiselle 
ja etuoikeutetulle kärsimyksel-
leni. Osaanko minä edes selittää 
mitään tutkimusaiheeni huumo-
rista ja pohtia eettisestä näkökul-
masta, kuka ja miten mielenter-
veysongelmille saa nauraa, kun 
itseä lähinnä vituttaa? Työsuh-
teeni päättyy vuodenvaihteessa, 
ja alan tammikuussa työstämään 
väitöskirjaani kokoaikaisesti apu-
rahalla. Olen tästä kieltämättä 
innoissani mutta myös kauhusta 
kankeana. Mitä jos tämä saman-
lainen venkoilu, saamattomuus 
ja tekosyiden viljely jatkuu myös 
apurahakaudella? 

Meemit ja niiden 
huumorin tarkastelu

On siis vaikeaa esittää mielen-
terveysvitsailun asiantuntijaa. 
Aion kuitenkin lunastaa lupauk-
seni ainakin osittain ja kuvailla 
aineistoni huumoria. Tutkin väi-
töskirjassani multimodaalisen 
diskurssianalyysin avulla mielen-
terveyden ja mielenterveyson-
gelmien eri representaatioita eli 
esitystapoja mielenterveysaihei-
sissa internetmeemeissä. Aineis-
toni koostuu kahdelta eri alustalta 
(Instagram ja Imgur.com) kerä-
tyistä kuvaa ja tekstiä yhdistele-
vistä meemeistä, niin sanotuista 
image macro -meemeistä, joita 
olen kerännyt sekä intensiivis-
ten aineistonkeruukausien aikana 
että käänteistä lumipallomenetel-
mää hyödyntäen (Särmä, 2014). 
Internetmeemit ovat yleensä hu-
moristisia, joten minua kiinnos-
taa myös, miten huumori linkit-
tyy näihin representaatioihin ja 
millä eri erityisesti intertekstuaa-

lisilla resursseilla huumoria ra-
kennetaan meemeissä.

Meemit ovat perustuvanlaa-
tuisesti intertekstuaalisia eli toi-
siin, jo olemassa oleviin tekstei-
hin viittaavia ja niitä uudelleen 
muokkaavia kulttuurituotteita. 
Myös mielenterveysmeemien 
huumori perustuu siis osittain 
juuri johonkin tuttuun popkult-
tuuriviittaukseen (ks. kuva 2, 
jossa viitataan Konttori-komedia-
sarjaan). Mielenterveysmeemeille 
ominaista on muun muassa mi-
nuuden ja mielenterveysongel-
mien ”personointi” meemikuvas-
sa esiintyvillä hahmoilla, kuten 
kuvan 2 esimerkissä Dwightin ja 
Angelan hahmoilla. Mielenterve-
ysmeemeissä nojataan myös mil-
lenniaalisukupolven tuntemaan 
nostalgiaan ja mielenterveysmee-
meissä yhdistetäänkin usein lap-
suuteni ajan nostalgiset televisi-
osarjat mielenterveysongelmien 
ja niiden aiheuttaminen ikävien 
oireiden synkkyyteen ja epävar-

Kuva 2. Imgur.com. The Office -sarjasta tehty meemi. Kuva 3. Instagram. Sivupersoonat Teletappeina.

muuteen, mikä synnyttää melko 
absurdia huumoria.

Tällaiset odottamattomat ja so-
pimattomat rinnastukset mahdol-
listavat meemien huumorin tar-
kastelun sopimattomuusteorian 
eli inkongruenssiteorian (mm. 
Critchley, 2002) näkökulmasta. 
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Huojennusteorian mukaan toi-
saalta huumori perustuu vitsin 
tuomaan helpotuksen ja rentou-
den tunteeseen. Australialainen 
koomikko Hannah Gadsby ku-
vaileekin Netflixissä julkaistussa 
komediaesityksessään komiik-
kaansa ensisijaisesti paineen, 
kiusaantuneisuuden ja epämu-
kavuuden luomiseksi, jota hän 
pyrkii lopulta keinotekoisilla 
loppukevennyksillään vapautta-
maan. Mielenterveysmeemit toi-
mivat samalla logiikalla: aihe luo 
painetta ja epämukavuuden tun-
netta, jota meemissä sitten jol-
lakin visuaalisella tai tekstuaa-
lisella sutkautuksella puretaan. 
Tämän lisäksi mielenterveysmee-
mit ovat vahvan itseironisia. Crit-
chley (2002, s. 95) toteaakin, että 
itseironia on huumorin lajeista 
lohduttavin. Toisaalta mielen-
terveysmeemejä voisi analysoida 
myös Bahtinin (1984) karneva-
lismin käsitteellä. Mielenterve-
ysmeemeissä kyseenalaistetaan 
normatiivista maailmaa ja hullus-
ta tuleekin pilkan kohteen sijasta 
kertoja ja kokija, kuten karnevaa-
lin narrista tulee kuningas.

Vaikka klassiset huumorin teo-
riat tarjoavatkin työkaluja myös 
meemien huumorin tarkaste-
luun, sosiaalisen median ja in-
ternethuumorin absurdismi sekä 
nopeasti vaihtuvat trendit voivat 
tehdä meemien huumorin analy-
soimisesta haastavaa (esim. Sun-
dén & Paasonen, 2020; Wiggins, 
2019).  Osa meemeistä ei nouda-
ta vitsien logiikkaa, sillä esimer-
kiksi niin sanottu ”punchline” eli 
vitsin kärki ei ole havaittavissa – 
on siis haastavaa kuvailla, mikä 
meemeissä itse asiassa on edes 
hauskaa. Onko meemien outous, 
absurdius ja mielettömyys itses-
sään hauskaa tai naurettavaa? Vai 
vaatiiko meemien ymmärtämi-
nen tietoa ja empiiristä kokemus-
ta internetyhteisöissä olemisesta 
ja elämisestä? Vaatiiko meemien 
huumori meemipohjien ja inter-
tekstuaalisten popkulttuuriviit-
tausten ymmärtämistä? Tuleeko 
meemien tulkitsijan jakaa mie-
lessään meemeissä esiintyvää 
nostalgiaa 1990-luvusta ja 2000-
luvun alusta?

Joskus olen meemejä katsel-
lessani huomannut naurava-
ni, vaikka en yhtään tiedä mille. 

Wiggins (2019) väittääkin, että 
meemit ovat uusdadaistista yh-
teisöllistä kollaasitaidetta, ja 
erityisesti mielenterveysmee-
meissä voikin havaita yhteyk-
siä alitajunnasta ammentavaan 
ja yhteiskuntakriittiseen dadais-
min taidesuuntaukseen. Meeme-
jä voisi kuvailla myös eräänlai-
siksi sisäpiirivitseiksi, jotka on 
jaettu myös laajemman yleisön 
tietoisuuteen sosiaalisen median 
kautta.

Kärsimykselle 
nauraminen 
selviytymiskeinona

Miksi sitten ylipäänsä nauramme 
kärsimykselle? Hietalahti (2016, 
s. 28) korostaa mustan huumorin 
tärkeää roolia yhteiskunnallisessa 
kritiikissä. Hietalahden (2016, s. 
34) mukaan huumorin rajojen et-
siminen ja rikkominen voi olla it-
sessään hauskaa ja jännittävää, ja 
shokeeraava ja loukkaava huumo-
ri voi auttaa huomaamaan valta-
virtakulttuurin kaksinaismoralis-
mia. Mielenterveysmeemeissä toki 
nauretaan mielenterveysongelmiin 
liittyville asioille mutta samalla 

Kuva 4. Imgur.com. Squid Game -sarjan kohtaus 
meeminä.

Kuva 5. Imgur.com. Dadaistinen tapa kuvata ai-
vojen kemiallista epätasapainoa.
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kritisoidaan muun muassa oireilua 
aiheuttavaa sairasta kulttuuria.

Toisaalta Charlie Chaplininkin 
ainakin väitetään sanoneen elä-
män olevan tragedia lähikuvas-
sa ja komedia kaukaa katsottuna. 
Huumori voi auttaa kärsimyksestä 
etäännyttämisessä, ja mielenterve-
ysmeemeillä leikittelyn voi nähdä 
selviytymismekanismina. Mielen-
terveysmeemeissä usein todetaan-
kin mielenterveysoireiden olevan 
melko huvittavia ajan ja etäisyyden 
jälkeen. Esimerkiksi paniikkikoh-
taus julkisella paikalla kuvataan 
meemeissä jälkikäteen nolostut-
tavaksi ja naurettavaksi tilanteek-
si. Huumorin voima kärsimyk-
sestä etäännyttämisessä ja myös 
yhteisöllisyyden edistämisessä oli 
havaittavissa koronapandemian 
pahimpina vaiheina, jolloin mie-
lenterveysaiheisia ja pandemiaa 
sivuavia meemejä luotiin ja jaet-
tiin erityisen paljon. Koronapan-
demiaa ja sen sivuvaikutuksista 
ammentavissa meemeissä koros-
tuu globaalin trauman aiheuttama 
yhteisöllinen kärsimys. Yhteisellä 
traumalla vitsaillaan meemeissä 
kauhistelun ja kurjuuden maksi-

moinnin sijaan. Voimmekin kysyä, 
onko korona-ajan meemeissä kyse 
kärsimykselle nauramisesta vai 
nauramisesta kaikesta kärsimyk-
sestä huolimatta? Jos ympärillä 
näyttää olevan pelkkää kärsimystä, 
voiko muulle nauraakaan?

Koronapandemian lisäksi mee-
meissä hyödynnetään kuvastoa 
muista ajankohtaisista aiheista, esi-
merkiksi Ever Given -laivan juut-
tumisesta Sueziin sekä poliittisen 
keskustelukulttuurin kiristymises-
tä. Juuri meemien julkaisuhetkinä 
Ever Given -meemit ovat varmas-
tikin naurattaneet uutisia seuraa-
via sosiaalisen median käyttäjiä, 
mutta ajan kuluessa nämä meemit 
saattavat vaikuttaa katsojille aivan 
käsittämättömiltä. Mielenterveys-
meemit, kuten kaikki meemit, am-
mentavat siis huumoria tietynlai-
sesta aallonharjalla olemisesta.

Entä saako mielenterveyson-
gelmille ja kärsimykselle nauraa? 
Onko mielenterveysongelmille 
nauraminen eettistä – saako hul-
lulle nauraa muu kuin hullu itse? 
Muun muassa meemeistä on kui-
tenkin pääteltävä, että mielenter-
veysongelmille nauretaan joka 

tapauksessa. Voimme kuitenkin 
kysyä, nauraako katsoja näissä 
meemeissä mielenterveysongel-
mille vai mielenterveysongelmai-
sille. Naurammeko siis itsellemme, 
oireille, yhteiskunnan epäkohdil-
le mielenterveysongelmiin liit-
tyen, mielenterveysongelmien 
aiheuttamille tilanteille – vai nau-
rammeko me ylemmyydentun-
teesta itse hulluille? Pilkkaamme-
ko mielenterveysongelmaisia vai 
samaistummeko?

Lopuksi

Tämän puheenvuoron alussa esitin 
uupumukseni ja pelkoni liittyen 
tutkimukseeni. Mitä jos peloista-
ni huolimatta käykin hyvin? Mitä 
jos löydän taas aiheeni kiinnosta-
vuuden, en ole enää niin lopen uu-
punut, jaksan paremmin ja saan 
tehdä sitä, mitä haluan, ilman että 
se vie minulta kaiken vapaa-ajan?  
Vaikka minua ei juuri nyt naurata, 
se ei tarkoita, että asia tulee aina 
olemaan niin. Ajan ja etäisyyden 
jälkeen voin toivottavasti nauraa 
itselleni ja omille mielentervey-
den haasteilleni, niin kuin olen 

Kuva 6. Koronapandemian henkiset sivuoi-
reet tiivistettynä Halloween-meemiin.

Kuva 7. Imgur.com. Ever Given -laivan jumiutumisesta riitti 
materiaalia mielenterveysmeemeille
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joskus ennenkin tehnyt. Ehkä mi-
näkin löydän naurun uudestaan. 
Ehkä minä vielä nauran tällekin 
eksistentiaalisen angstin täyttä-
mälle puheenvuorolleni. Ehkä 
minäkin löydän taas ilon tieteen 
tekemisestä.

Keskustelupuheenvuoro pe-
rustuu Edistyksen päivillä 
3.11.2023 pidettyyn esitelmään.

Viitteet

1) Tekstissä esitetyt kuvat ovat väi-
töskirjatutkimukseni aineistos-
ta, joka on kerätty Instagramista 
ja Imgur.comista. Kuvien alku-
peräisiä tekijöitä tai julkaisijoita 
ei joko ole tiedossa tai olen on 
päättänyt salata ne tutkimuseet-
tisistä syistä vedoten mielenter-
veysaiheiden arkuuteen.
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